Quam illorum tristitiam atque asperitatem fugiens Panaetius nec acerbitatem sententiarum nec disserendi spinas probavit fuitque in altero genere mitior, in altero illustrior, semperque habuit in ore Platonem, Aristotelem, Xenocratem, Theophrastem, Dicaearchum, ut ipsius scripta declarant.

Fuyant la morosité et l'âpreté de ces philosophes-là, réprouvant l'âpreté de leurs idées et les épines de leur argumentation, Panétius se montra plus souple dans la doctrine et plus clair dans la discussion. Comme le montrent ses écrits, il avait toujours à la bouche Platon, Aristote, Xénocrate, Théophraste, Dicaërque.

La référence élogieuse à la parole de Panétius, qui souligne par contraste l'échec de la méthode stoïcienne, permet de suggérer que Zénon a eu grand tort de rompre avec l'éloquence pratiquée par les philosophes de l'Académie au profit d'une dialectique qui n'atteint pas ses objectifs.

<sup>50</sup> Voir Cic. *de orat.* 3,66 : *Accedit quod orationis etiam genus habent fortasse subtile et certe acutum, sed ut in oratore exile, inusitatum, abhorrens ab auribus vulgi, obscurum, inane, ieiunum ac tamen eius modi, quo uti ad vulgus nullo modo possit [...] sed ea si sequamur, nullam umquam rem dicendo expedire possimus.* – « En outre leur manière même de s'exprimer est peut-être précise, à coup sûr pénétrante ; mais, pour un orateur, elle est maigre, étrange, en désaccord avec le goût populaire, obscure, vide, telle qu'il est absolument impossible de l'employer devant le peuple. [...] Mais, si nous suivions leurs principes, il n'est pas une cause que notre discours réussirait à débrouiller » (traduction : Courbaud/Borneque 1930). Pour une analyse très pertinente de ce passage en lien avec le quatrième livre du *De finibus*, voir Aubert 2008, p. 70–72.

<sup>51</sup> Voir Cic. *fin.* 4,23 : *Itaque homo in primis ingenuus et grauis, dignus illa familiaritate Scipionis et Laeli, Panaetius, cum ad Q. Tuberonem de dolore patiendo scriberet, quod esse caput debebat, si probari posset, nusquam posuit non esse malum dolorem, sed quid esset et quale, quantumque in eo inesset alieni, deinde quae ratio esset perferendi ; cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia condemnata mihi uidetur esse inanitas ista uerborum.* – « Panétius, un homme talentueux et imposant entre tous, que Scipion et Laelius honorèrent de leur amitié, dans le livre qu'il a dédié à Quintus Tubéron sur l'endurance de la douleur ne soutient nulle part ce qui aurait dû, si cela se pouvait, constituer son thème central : la douleur n'est pas un mal. Il expose en revanche ce qu'est la douleur, ses diverses particularités, dans quelle mesure elle nous est contraire, enfin par quelle méthode la supporter. Voilà donc un stoïcien dont le sentiment me paraît condamner l'inanité de ce langage d'école. » Cf. Cic. *ac.* 2,135 et *Tusc.* 4,4. Sur l'ambiguïté du témoignage de Cicéron, qui prétend voir dans le traité *De patiendo dolore* une marque d'hétérodoxie par rapport au dogme stoïcien, voir Prost 2001.